Qui vero a fide & Dei inuocatione rem tanti momenti non aggrediuntur,
coniugia experiuntur tristissima, plena rixarum & dissensionum, de quibus
existant querelæ apud Poetas.

Nec tecum possum vivere nec sine te.

Item.

Semper habet rixas alternaque iurgia lectus.

Iuuinalis.

In quo nupta iacet minimum dormitur in illo:

Item.

Cum situ similes, parsque vita:

Vxor pessima, pessimus maritus:

Miror tam male conuenire vobis.

Item.

Qui non litigat cœlebs est. Quod Hieronymus citat ex bono auctore, coquuntur vetus inscriptio, quæ in via Tiburtina conspicitur.

Heus viator commodum. Hic vir & vxor non litigant. Qui sum non dico. At ipsa dicam. Hic Bebrius ebrius ebricam me nuncupat. Heu vxor adhuc mortua litigat.

Et certo statuendum est, corporis mortem lenius esse malum infelici coniugio. Viui enim suos patiuntur manes, & ad æternos præludunt ciuitatus, ut ille loquitur.

§. 19. S V M M A R I V M.

Benedictio an pro traditione habenda.

Quærat aliquis, an pro traditione habenda sit illa benedictio qua sponsa sponso copulatur & traditur? Et traditionem esse dubium non est publice factam, qua nuptiale fœdus contrahitur & absolvitur. Nam recte Nicolaus Pontifex, nuptialia fœdera in conspectu Ecclesiae contrahuntur, sponsalia autem fœdera coram inuitatis. Vnde & discriben inter sponsalia & matrimonium colligitur. Atque hac de causa in usum introductū existimauerim, ut promissio, quæ in spousalibus facta est, disertis verbis repeteretur & exprimeretur, quasi illa saltre in matrimoniu promissum esset, coram Ecclesia vero matrimoniu promissum iteraretur, & noua promissione accidente traditioneque publica perficeretur. Nam pactas sponsas tradendas esse Augustinus scripsit. Et Symetus uxorem sibi traditam scribit. Qui consensus nuptiis interueniens, reuecta matrimonium constituit, de quo etiam regula Iuris accipienda est cōsensus facit nuptias. Et quod Arnobius scribit. In coniugalia fœdera veniunt conditionibus ante quæsitis. Et geminatio verborum metis & propositi firmitatem arguit. Eberhardus in loco a vi geminationis. Qua de re supra late.

§. 20. S V M M A R I A.

1. Benedictio efficitus.

2. Benedictio facta reram & consummatum matrimonium existimatur.

3. Benedictio in locum domum deductionis successit.

IEn de effectibus huius traditionis inquirendum est. Et ego benedictio & traditione facta rerum & consummatum matrimonium esse existimat.

uerim, ideoque & eosdem habere effectus. Et cur sic sententiam ratio est, quod mulier pacta iam tradita & accepta sit, quod requiritur, ut sit matrimonium. Quo spectat illud Ambrosii. Si quis sponsata & tradita vtratur, ite coniugium vocatur. 27. q. 2. c. si quis & nos in eam sententiam multa concessimus, quae hoc, 3 reterenda sunt c. 5. Et † hanc traditionem cum inuocatione Dei factam, in locum domum deductionis, quae apud veteres visitata fuit, successisse, & a Christianis surrogatam esse existimauerim, a qua etiam parum vel nihil differt. Nam vtraq; die nuptiarum peragitur, & domum deductio post cœnam fiebat. Deductio autem in templum, traditio & benedictio, ante cœnam. Hæc in Ecclesia peragitur, & recte, illa vero inter invitatos fiebat. Vxor ite non censebatur, antequam domum ducta esset, neque adhuc vxor reuera est, antequam in templum ducta viro tradita & macipata est, ecclesia teste. Nouara nuptam domum deducebant invitati apud Romanos, Christiani vero eam in eodem sacram deducunt & comitantur; idque optima ratione introductum est, & iustissima de causa. Nam certum tempus præfuiire oportuit imo momentum, a quo matrimonii initium duceretur. Id Romani ex eo tempore, quo vxor domum deduceretur censebant, vela nuptiis; Hebrei ex quo vir & mulier sub chuppa conuenissent; Saxones ex ingressu thori coniugalibus; Christiani a benedictione vel traditione sub velamine facta. Quæc et si in unum & eundem diem incident, tamen horis aliquot inter se differunt, ideoque ansam disputandi & litibus materiam prebere possunt maximam. Ergo quo certitudo aliqua sit, quam esse necesse est in fœdere hoc sanctissimo, recte populus Dei, qui eius initium non a sponsalibus (quod Doctores fecisse video) aut a nuptiis, vel domum deductione, aut ingressu thori coniugalibus, sed a momento maxime illustri & insigni, quo sponsa sponsa traditur, a Deo per os sacerdotis, non in nuptiis, aut lecto, aut obscurio aliquo angulo, sed palâ in Ecclesia, angelis & fidelibus omnibus spectatoribus & testibus, ducentum exultimauerunt. Id ab Hebreis sub chuppa fiebat, a Christianis sub velamine sacerdotali, & ab eo tempore matrimonium verum & consummatum habebatur, ut quod pacto & traditione, hoc est, omnibus numeris absolutum esset, & quo vir mariti, mulier vxoris ius & possessionem consequebatur.

§. 21. S V M M A R I A.

- 1 Benedictione omissa an matrimonium nullum.
- 2 Liberi ex matrimonio benedictione omissa contracto nati legitimi non sunt.

AN vero benedictione omissa matrimonium nullum sit recte hoc loco queritur: Nam & apud Romanos ea demum vxor est quæ a marito ducta est: & conditio si nupserit, tum demum impleta censemur, vbi in mariti domum vxor peruenierit, l. cum fuerit, de condit. & demonstrat. Qua de re plura c. 5. & ab eo tempore matrimonium consummatum censemur, vtque adeo, ut non tantum annos, sed etiā dies, quibus una vixissent maritus & vxor, sepulchris inscribi curarent, ab eo momento, quo una viuere cœpissent ductos, ut s. c. 4. notauimus.

h H h 2 Et

Et ea, quæ despensa est, ante contractas nuptias non mutat domicilium, quod nondum in domum viri venerit, t.ea quæ ad municipale. Ergo idem dicendū videtur de benedictione & traditione, quæ sit in Ecclesia, vt ea omissa & neglegta matrimonium nullum sit, & per̄ consequēs liberi ex eo nati pro legitimis non habendi. Idque disertis verbis tradidit Leo Nouella 89. cuius hæc sunt verba. Matrimonium non esse ratum citra sacram benedictionem, quo spectant verba eius Nouellæ τὰ σύνορεσσα τῷ μαρτίεια τῆς ἵρης εὐλόγιας ἐρέωσας. κελευσμένης εἰς τὴν μὴ ὁρῶντο τοῖς συνοικεῖν βουλομένοις τοῖς αὐτὴν διαιτᾶσα ἀρμογάνοις οὐδὲ τὴν αρχὴν προδιδοταὶ συνοικεσσον οὐδὲ ἐπιτείξεται τῶν τοιστον δικαιωνίην τοιαυτὴν συμβιωσις. Id est. Matrimonia iubemus firmari test monio sacræ benedictionis, vsque adeo, vt nisi apparuerit, eos, qui vna viuere volunt, hac coniunctione coiisse, neque ab initio matrimonium id nominari debeat, neque hic coniunctus iura coniugii consequatur. Eodem spectat constitutio Comneni id demum verum matrimonium sancientis, quibus cōiungendis Deus author & veluti pronubus adhibitus sit. Et Theodosii constitutio ex lib. iuris Oriental. περὶ μηνέτας μὴ ἀσκεύουσας ἀνὴν πελεῖν γάμον: hoc est. Sponsalia pro iusto seu perfecto matrimonio nō habeti, & quæ Harmenopulus recenset lib. 4. t. 4. in fine. Verba supra enumerauimus. Et recte. Nam matrimonium duobus gradibus seu actionibus absoluatur, nimirum pactione & traditione, vt supra late ostensum est. Quisquis igitur non est legitime coniunctus, vel absque dotali titulo ac benedictione laicordotis constat copulatus, sacerdotes vel legitime coniunctos criminari vel in eos testificari minime potest. Quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est, & accusare supra dictos non permittitur Epistola Calixti Papæ t. 1. concil. sol. 1 c. 5. Nec ad rem facit quod obiici potest benedictionem illam apud veteres visitatam aut frequentatam non fuisse. Idque expressis verbis inuit Leo Imperator d. Nouell. qui tamen iustas nuptias contraxerunt. Nam respondeo, deductione domum, aliisque sacrificiis, quæ paulo ante recensuimus, matrimonia firmata consummata fuisse, eaque nullo pacto omitti potuisse, neque omissa esse. Itaque nec benedictionem, quæ in illorum locum successit, omittendam esse, idque quod semper in populo Dei ea permanserit, & vsu hodierno vbique fere locorum obseruari solito exigatur, vt in Ecclesiis matrimonia per ministrum Ecclesiæ publice proponantur, item vt vir & vxor accendentibus Ecclesiæ precibus, & benedictione adhibita per eundem iungatur, & copulentur, vide c. nulli 35. q. 2. c. aliter c. nullus c. nostrarēs s. 1. c. sponsus 30 q. 5. c. vlt. dist. 23. c. 1. & c. rir autem ext. de secund. nupt. vide Hottoman. i. lust. quast. 25. Vnde efficitur, quod & supra notatum est virum post cōsecrationem mariti, mulierem uxoris ius consequi. Itaque si vxor statim diem suum obiret, postquam marito tradita esset, virum ad lucrum dotis admittendum, non fecus ac si longo. post tempore mortua esset, nisi aliud statuto lancitum sit. De quo supra latius a nobis tractatum est.

CAPVT XII.

- §. 1. Effectus sponsalium iure veteri hos fuisse, vt qui vxorem non daret, aut acciperet, in id quod interest damnaretur, neque ad dandum vel accipiendum cogi potuisse.
- §. 2. A Magistratu mulctatos fuisse qui matrimonium promissum consummare nollent.
- §. 3. An hodie aliquid eius, quod interest nomine peti possit ab eo, qui spōsam dare vel ducere recusat?
- §. 4. Verus effectus sponsalium, quod matrimonium promittens consummare illud cogatur.
- §. 5. An præcise cogi possit qui matrimonium promisit.
- §. 6. A Magistratu etiam hodie puniendum, qui matrimonium implere recusat, id que variis pœnis.
- §. 7. Eum qui matrimonium iuratus promisit præcise cogendum esse, propter ius iurandum præstitum.
- §. 8. Iuris iurandi maximam esse vim & efficaciam.
- §. 9. Sponsalibus iuratis apud veteres missio repudio renunciare non licuisse.
- §. 10. Sponsalibus affinitatem contrahi, &c.
- §. 11. Effectus quos interpretes spōsalibus de futuro tribuunt, recte sponsalibus de præsenti conuenire, &c.
- §. 12. Maiorem esse vim promissionis de præsenti contractæ, quam quæ de futura obligatione concepta est, id tamen non recte dici de verbis accipio & accipiam.
- §. 13. Qui filiam despondere promittit, an despondere cogatur, & quod si alii eam despondeat?
- §. 14. Quid si quis despondere promittat iuratus, & postea alii filiam despondeat, an sponsalia promissioni de sponsalibus faciendis anteponenda sint.
- §. 15. Alius sponsalium effectus, nimirum si ad ea accedat concubitus, an pro vero matrimonio habeantur.
- §. 16. An liberi nati ex matrimonio, quod solo consensu & concubitu clam coiit, legitimi sint, etiamsi benedictio & traditio subsecuta non sit, &c.
- §. 17. Alius effectus sponsalium; quod sponsa vxorem, sponsus maritum in multis imitetur.
- §. 18. De effectibus sponsalium conditionalium.
- §. 19. De effectibus sponsalium iuratorum.
- §. 20. De effectibus sponsalium clandestinorum, &c.

§. I. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsus iure veteri ex sponsu agebat aduersus patrem si promissam dare recusabat.*
- 2 *Actio aduersus patrem instituta fuit qui filiam dare quam promiserat nollebat.*
- 3 *Sponsalia non temere dissoluerunt Romani.*
- 4 *Sponsus vel sponsa vel eius parentes ad consummandum matrimonium cogi non potuerunt, sed a contractu recedere potuerunt sola eius quod interest præstatione.*

NVNC ordo postulat, vt de effectibus sponsalium dicamus, & quidem Iure Ciuli vetustissimo, si postquam interuenissent stipulationes, vxor non dabatur, aut non ducebatur, aduersus *xw̄ eiōv*, hoc est, patrem vel tutorem qui despontisset, ex sponso agebat sponsus, vt eam quam despontisset, daret: E contra si sponsus eam cui fidem dedisset, ducere nollet, similiter ex sponsu agebatur, vt eam duceret: Iudices cognoscabant. Iudex causam, quare data vel accepta vxor non esset, examinabat. Si nihil iustæ caussæ videbatur, litem pecunia æstimabat, quantique interfuerat eam vxorem accipi aut dari, eum qui sposonderat aut qui stipulatus erat, condemnabat.

Et hoc ius sponsaliorum obseruatum fuisse scribit Seruius Sulpitius ad id tempus, quo ciuitas vniuersa lata lege Iulia donata est. *Gellius lib. 4.* Vnde primo notandum aduersus † patrem vel *xw̄ eiōv* institutam fuisse actionem, qui filiam dare promisisset & cum sponso pepigisset, non aduersus filiam, quod illa promittere aut de se polliceri quicquam non posset, cum esset in potestate parentis, iuxta *l. velle de reg. Iuris*, ideoque non teneretur. Quod & Seneca *lib. 4. de beneficiis* non obscure innuit, his verbis. Promisi tibi filiam in matrimonium, postea peregrinus apparuisti: Non est mihi cum extraneo commercium. Eadem res me defendet quæ verat: Tunc fidem fallam, tunc inconstantia crimen audiam, si cui omnia eadem sint, quæ erant, promittente me, non præstero promissum.

Alioquin quicquid mutandi libertatem facit de integro consulendi, & me fide liberat: Quali dicat patrem qui filiam peregrino promisisset, hac exceptione tutum esse quod peregrinus esset: Alioqui inconstantis & fœdifragi notam subire, si fidem datam fallat.

- 3 *Quod & ipsum argumento est, Romanos † non temere dissoluisse sponsalia, sed iustis de caussis. Sed & ex Gellii verbis supra enumeratis id efficitur, sponsum vel sponsam vel eius parentes aut *xw̄ eiōs* ad dandum accipienti dumue, hoc est, ad consummandum † matrimonium cogi non potuisse sed a contractu recedere potuisse, sola eius quod interest præstatione; Idque præstandum esse æquum censet Accursius. Et quamuis adiiciat, se nunquam vidisse, quod ex ea stipulatione in foro actum sit: tamen æquissimum esse, vt ex eo cogatur, *l. I. ff. de sponsalibus*. Cum sit rei honestæ stipulatio, veluti si mulier bene dotata desponta sit, & eo sensu accipio versus Ouidii.*
- 4

Atque

Atque eadem sponsum consulti ante atria mittit.

Vnius ut verbi grandia damna ferat.

Lib. I. amorum elegia 13.

§. 2. S V M M A R I V M.

Matrimonium promissum qui consummare voluerunt a magistratu mulctati fuerunt.

SED & a magistratu mulctatos fuisse illos, qui fidem sponsæ datam non seruasset, ex Æliano colligitur lib. 5. T. de eo cui Lysandri filia despensa erat. Nam Lysander viuens filiam suam despondit homini locupleti. Patre mortuo, is qui filiæ fidem dederat, eam ducere noluit, quod facultates nullas pater reliquisset. Res ad Ephoros delata fuit, qui communī decreto cum puniendum statuerunt, quod Laconica non esset integritate, neque Græco animo, qui mortuo amico gratiam non præstaret, & pactis fideque diuitias potiores haberet, & ita ob turpe & auarum animi propositum pecunia est mulctatus. Idem refert Plutarchus in *Lysandro*. Eos, inquit, qui cum filiabus ipsius sponsalia contraxerant mulcta adfecerunt, quod ii quem diuitem rati coluissent, cum iustum & virum bonum, paupertatis argumento compertum deferebant. Sed & Aristidis filias uobilissimi Græcorum sibi desponderunt, quos tamen eo mortuo, cui rei familiaris angustia emerget, accipere noluebunt. Ælianus libro decimo. Atque hos etiam mulctatos esse ab Ephoris verisimile est.

§. 3. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsam dare qui recusat an ab eo eius quod interest nomine aliquid peti possit.*
- 2 *Pater si filiam quam primo despondit secundo nuptum collocet quid dicendum.*
- 3 *Matrimonium qui promisit si aliam domum ducat quid dicendum?*
- 4 *Mala plurima secuta inde quod pater filiam promissam dare noluit ex historiis docetur.*
- 5 *Nuptias promissas qui sine causa recusant magistratus punit.*
- 6 *Connarus notatur.*

HIC quæri potest, an & nostris moribus + aliquid eius, quod interest, nomine peti possit a patre vel *xeiφ*, qui filiam suam despondit, dare nolit? Et siquidem causam nullam vel iustum saltem & probabilem non habeat, peti posse existimauerim, & ita sentit Accursius l. 1. ff de sponsalibus. eoque iure veteres Latini vñi sunt, ut ex Gellio demonstrauimus lib. 1. cap. 4. idque innuunt verba Varronis.

Quod & tunc & prætorium ius ad legem & censorium iudicium ad æquitatem existimabatur. In verbo *Spondere*. Quorum plus apud me valet auctoritas quam vel Cyni vel Iacobi de Arena & consimilium, qui eius quod

quod interest nomine quicquam peti posse negant; ne metu pœnæ matrimonium contrahi videatur, quod legibus vetitum est. Sed meo iudicio, longe differunt, pœna adiecta matrimonio stipulari, & eius quod interest nomine, aliquid petere a patre vel uxori, qui id quod promisit præstare recusat: Cum pœna adiecta certa sit, id autem quod interest, tum demum debeatur, si nihil iustæ caussæ sit: Nam tum demum iudex litem pecunia æstimabat, quantique interfuerat eam vxorem accipi aut dari, eum qui sposonderat aut stipulatus erat, condemnabat, vt ostendunt verba Gellii. Adde quod & constitutione Leonis & multatum gentium pœna adiecta sponsalibus debeatur, vt supra late tradidimus, & iure Codicis is qui fidem dedit, & ducere vel nubere non vult, arrhas quas dedit duplicitas restituit, si maior est, sin minor est eas solum quas accepit. *I. mulier. C. de sponsal. sed & æquitas ipsa postulare videtur, vt cum in rebus omnibus, tum vero in matrimonii fides seruetur.* Itaque is, qui filiam quam promisit sine caussa dare recusat, recte conuenit, vt eius quod interest nomine parti teneatur, ne impune ludibri habuisse videatur eum, cum quo contraxit, vt qui fidem datam fallat, & inconstantiae crimen, teste Seneca,

2 subeat. Quid enim, si † filiam quam primo despōndit, secundo nuptiū collocet pater? vel † qui matrimonii promisit aliā domū duxit: vel fide data de coniugio cognouit. Panormit. an. c. gemma. de sponsalibus eleganter. Certe equum

*3 est, ad id quod inter est illum teneri, ne si impune id faciat maiora inde consequantur mala, qualia † saepe accidisse historiæ testantur. Archelaus vnam ex filiabus Agesilao despōndit, & eam postea alii locauit. Agesilaus quo contumeliam illatam vlcisceretur, rei indignitate motus, Archelaum occidit, Ælian. lib. 8. Et Antoninus Imperator contra Parthos expeditionem suscepit, totamque regionem depopulatus est, quod filiam ei despōnsam Artabanus dare recularet. Herodianus & Zonaras Tomo 2. fol. 222. Archilochus poeta Licamben ciuem Lacedamonium, quod filiam Neobolon dare nollet, Iambico metro ita insectatus est, vt se suspenderit, cōtumeliarum impatiens. Ouidius & alii. Et Imperator Alexius Angelus Ibanum barbarum, cui neptem promisiisset, in vincula coniecit, cum desertor factus esset quod neptis suæ Theodoræ spōsalia satis firmos quasi obsides ratus, & de fide Alexii nihil dubitans circumuentus esset. Nicetas fol. 253. Comes Palatinus Otto de Wittelsbacho Imperatorem Philippum interemit, nolente in dare filiam Kunigundam quam ci despōnderat, ob homicidium scelere patratum: Historiam intra cap. 13. not. uit. Et Nicephorus Imperator Constantinopolitanus, quod filiam Theophaniam, quam Ottoni Ottonis Magni filio despōnderat, dare nollet, a populo Constantinopolitano interemptus est, idque quod Otto Græcos Calabria & Apulia eieciisset, & eius iacturæ culpam in Nicephorum referrent, qui filiam sponsam sponso tradere reculasset. Nicephoro autem occiso, filius Ioannes succedit, & ab Ottone Imperatore confirmatus fuit: qui sororem Theophaniam a parte despōnsam Ottoni uxori dedit. *Auctores historia Græca & Nauicres.**